Hic phia pbaf malos esse miseri-
ores si non puniant qd si puniant. 2°
soluit qddā dubiū. 3° ponit quendāz
epiloguz pdictoz. scda ibi. **H**z qso-
ftia ibi. Id xo actenus. **P**ri pmiti-
tit pclonem quā pbare intedit: ex clu-
dendo qdā modos pbafonis qbus
pclon pbari posset. 2° ponit ali⁹ mo-
du pbatōis ab istis ibi. **E**t illa. **P**ri
mo dic. **H**oc qd qd dicā nō min⁹ vi-
deat mirū s; eque ncarīn videat pclu-
di ex his qd sumpta sunt. et qrit boe-
cūs. **Q**uidnā est h̄? **D**ic phia. **E**go
dico improbos esse feliciores luen-
tes supplicia qd si nlla pena iusticie
eos coercent. i. puniat. s; ego nō mo-
lior. i. nō intendo nūc qd alicui veniat in mente pios mores. i. hoīes prae morigeratos corrigi.
vltione. i. pena. et trōre supplicij iplos deduci ad rectū et nō intendo ceteris hoībus pena maloz
esse exemplū fugiendi culpāda. i. mala. **S**ed pfect istas duas cās ē alia a pdictis qua arbitror im-
probos esse feliciores punitos. tametsi p qd quis nulla rō correctionis. et null⁹ respectus exempli ha-
beat. **E**t qrit boeci? **Q**uis erit ppter hos ali⁹ modus?
Nō qd due sunt cause ppter quas videat
melius malos esse punitos qd impunitos. **U**na est qd p penas mali corrigit et respicit a malo
Secunda cā est qd alii timore pene maloz declinat a malo. et sic pena maloz est exemplū ali⁹ fugi-
endi mali. h̄ iste due cause sint vere. tñ phia de eis nō intedit si vult assignare alia cās ppter istas

Libri quarti de solatione philosophie

bonos et felices malos non miseris
Dicit boecius Ita est in qua, et phia
Si miseria alicuius addit aliquod
bonum nonne ipse est felicior eo cu-
ius miseria est pura et solitaria sine
admiratione alicuius boni? dic boe-
ci? Sic in qua videt Ulterius querit
phia si eidem misero qui cum aliis caret
bonis aliud malum fuerit annexum
nonne censendus est infelior eo cu-
ius infortunium, i. malum relevatur
i. temperat participatione boni. Dic
boeci? Quidni in qua, i. que non. I/
git dic phia, mali cuz puniuntur hinc
aliqd boni annexi, s. pena qd rone
iusticie boni est, et cuz idem improbi
carent suppicio, i. pena inest eis ali-
quid alterius mali, s. ipsa impunitas quaz merito, i. iure iniqtatis pfectus es esse malum. Dic boeci-
us, negare non possu. Igis excludit phia qd improbi multo sunt infeliores donati, i. additi iniusta
impunitate, i. mala impunitate qd puniuntur iusta vltione, i. pena
Cuiuscumqz hois malicie addit aliqd boni: ipse felicior est eo cuius malicie nihil boni addit, s. cuz
malus ho puniuntur: sive malicie addit aliqd boni, s. pena que rone iusticie bona est, cuz at non puni-
et malicie addit aliqd malum, s. impunitas qd mala est, g. malus punitus felicior est malo impunito.

Nic phia declarat qddaz assum-
ptu in probatione, s. qd pena malorum sit
bona et qd impunita sit mala. d. ma-
nifestu est qd puniri improbos est in-
sttu, et iniquos clabi, i. euadet impuni-
tos est iniustu. Dic boecius Quis ne-
get illud? Subiungit phia. Nunq il-
lud aliqz negabit, oē qd est iniustu; ec-
bonu, et ecotra, i. p. traria, qd iniustu est liquet, i. manifestu est ipm eē malum. Ego boecius dixi
ista ita dicta psequetia st ei que pauloante pclusa sunt. Non qd phia innuit duplicem rationem pri-
ma talis est. Penna malorum est iusta, s. iniustu est bonu. g. pena malorum est boni. Scda rō est Impuni-
tas malorum est iniusta, s. iniustu est malum. g. impunitas malorum est mala.

Nic phia soluit dubiu. Querit
enī boecius, o phia qso te inq. nun-
q null aiaz suppicia post mortē
relinqz, i. reliqui voces, phia r̄ndet
Hagna, qz malorum alia ego puto
exerceri, i. puniri penali acerbitate
sic mala damnatorum. Alia ho puniri
purgatoria clemētia, i. igne purga-
torio, s. disserē, i. disputare de his penis qd debent aiaibus p. morte nūc no ē p̄silu. Non qd p̄cm
qñq est tale qd p ipsum habituas volūtas ad malum, cuiusmodi ē mortale p̄cm, peccates qd mor-
talis et i. tali pccō decedētes, puniunt pena etna post mortē. Nā fīm beatū Gregal. Ad magnā in-
sticā indicariis dei ptinet ut nunq careant suppicio qd nunq carē volūt pccō. Qñq at p̄cm ē
tale qd stat cu voluntate habituata ad bonū sic est p̄cm veniale, tale no puniūt etnalis post mor-
tē. s. qd ad iusticiā dei ptinet ut nullū p̄cm maneat impunitu, i. o. vt ho puniāt ad tps p pccō
veniali, et qd p tale pena aia purgat ad receptionē pleni premij, i. illa pena dī pena purgatoria

Nic phia ponit quedā epilogū
s. dicoz, z. ont boeci? opionez vul-
gi esse traria opioni phie ibi. Tuz
ego p̄to dic. Id egimus, i. p̄tra
vimus hactenus, i. hucusqz vt p̄as
malorum qd tibi videbat indignissima

mixtione miseria est! B. Sic inqz videt. P. Quid si
eidem misero qd cunctis careat bonis: p̄ter ea quibus
miser est/malum aliud fuerit annexu? nonne multo infeli-
cior eo cēsendus est: cuius infortunū boni participa-
tione relevat? B. Quidni in qua. P. Habent igit im-
probi cū puniunt qdē boni aliqd adnexu. pena ipsaz
scz, que rōne iusticie bona ē. h̄demqz cū suppicio car-
rent: inest eis aliqd alterius mali/īpa impunitas, quā
iniqtatis malum esse pfectus es. B. Negare non possu.
P. Multo igit infeliores improbi sunt iniusta im-
punitate donati qd iusta vltione puniti.

Sed puniri improbos iustu: impunitos no clabi/ini-
quū esse manifestu est. B. Quis id neget? P. Sz ne
illud qdem ait qdā negabit. bonu esse omne, qd iustu
est: p̄tra qd iniustu est: malum liquere. B. Respondi
tuz ego. Ista qdē psequetia st ei qd pauloante pclusa se-
est liquet, i. manifestu est ipm eē malum. Ego boecius dixi
ista ita dicta psequetia st ei que pauloante pclusa sunt. Non qd phia innuit duplicem rationem pri-
ma talis est. Penna malorum est iusta, s. iniustu est bonu. g. impunitas malorum est mala.

Sed queso inquam te. Nulla ne aiaz suppicia post
defunctū morte corpus relinqs? P. Et magna qdem
inq. Quo p̄ alia penali acerbitate: alia no purgatoria
clementia exerceri puto. Sed nūc de his disserere cō-
siliū non est.

Id no hactenus egimus: vt que indignissima tibi vi-
debat malorum p̄as: eam nullā esse cognoscēs. quos qd
impunitos querebare: vidēs nunq improbitatis sue

Droso quarta

care supplicij. **L**icentia quā cito finiri p̄cabarit/nec
longā esse discēs: infelicitateq; fore si diuturnior: infe-
licissimā ḥo si eēt eterna **P**ost hec miseriōres esse im-
probos: iniusta impunitate dimissoꝝ q̄ iusta vltione
punitos. **C**ui sententie ḡsequens ē: vt cum demū gra-

uioribus supplicijs vrgeant cū impuniti eē credunt. felicissimā esse si esset etnā sic in ista p̄la ostensuz est. post h̄ miseriores dumissos. i. relictos iniusta impunitate q̄ punito. est cū credunt esse impuniti / vrgeant ḡuoribus supplicijs riore q̄ peccat impune q̄ qui punit p̄ pccō. H̄ est intelligens p̄formis xp̄atio. Accipiendo enī miserā p̄ntis vite ex morte esset deformatis xp̄atio t̄ ex ap̄positū q̄ h̄ non loquit

B. *L*um ego. cū tuas inquā rōnes p̄sidero: nihil dici
verius puto. *A*tsi ad hōm̄ iudicia reuertar. q̄s ille est
cui hec nō credenda mō: s̄ saltez audienda videant?

Protra est inquit illa. Nequeunt enim oculos tenebris as-
fuetos ad lucem proprieatatem veritatis attollere. si les quae aitib[us]
sunt. quaz intuitum noctis illuminat. dies cecat. **D**u[m] enim
non rex ordinem. sed suos intuerent affectus vel licentiaz:
vel impunitate scelerum putat esse felicem. **V**ide autem quod
eterna lex sanciat. Melioribus animis si performatueris:
nihil opus est indice premium deferente. tu te ipse excel-
lentioribus addidisti. **S**tudiū ad peiora deflexeris: ex ne-
cessitate vltorē. tu te ipse in deteriora detrusisti. **V**eluti
si vicibus sordida humus. celumque respicias. cunctis extra-
cessantibus: ipsa cernēdi ratione nūc sceno: nūc sides/
ribus interessere videaris. **A**tt vulgus ista non respicit
nos. quod tamen non est. **V**ide autem quod sanciat. i.e. statuat eterna lex. id
melioribus. i.e. virtutibus nihil est tibi opus indice exteriori defi-
lentioribus. et per dominum factus es deus. **S**i autem studiu[m] deflexeris:
vltorē. i.e. vindicē. quod tu ipse detrusisti te in deteriora. et per
veluti si respicias humum et celum vicibus. i.e. vicissim. nūc celum
santibus. tamen ipsa sola ratione cernēdi videaris nūc infesse sceno:
mo cunctis ex excessantibus ipsa sola ratione opandi bene vel male-
cia h[ab]itū ordinante. **S**ed vulgus ista non respicit propter peditā cāz 11
tū. iō h[ab]itū cōmē naturā visus noctū et bubones melius debet
accidit eis vel propter debilitatem naturalem visus sic in noctis.
de bubone. **C**ū enim bubo habeat alias aues sibi simicas. id
bus quiescentibus propter necessitatē videtur de nocte volat.
dic b[ea]tūs Augustinus in libro de liberi arb. **L**ex eterna est qua iustitia est
iūs nūc iustus destituitur nemesis nec malus iuris locio.

Quid igitur His ne accedamus quos beluis similes esse

nulla eaz ee cogsceres sic ondimus
in scda psa. et illos malos qs tu q/
rebare impunitos tu nunqñm vides
carē supplicys sue improbitatis sic
onsum est tria psa. Et nos etiā egi-
mus vt licentiaz leuiendi ē bonos
quaz tu cito p̄cabaris finiri/discēs-
iā nō ee lōgā. et infelicioz esse potē-
tiā ad malū si esset diuturniorz in/
c pbatū est eadē psa improbos esse
iusta vltione. Cui sententie 2sequēs
¶ circa pdicta cū dī illū esse miser-
iū de miseria pñtis vite vtrobiqz ve-
ra pte. et ex alia pte miseriā q est post
e miseria que est post mortem.

Dic boecius oñt opionez vulgi
eç strariä opioni phie, 2º oñt phia
nô esse pñentiendu opioni vulgari.
scđa ibi **Q**uid igitur. **P**rimo dicte
A phia cum ego considero tuas in
qñsitiones, rônes puto nil verius dñ
ci supple ill. s si reuertar ad iudicia
vulgariuñ hoim supple alit videntur.
Quis ei è cui hec supple dicta tua
nômô. i. nô tm videant n crededa
s etiâ nô audienda. **D**ic phia Ita c
q vulgares nequenç ocl'os ronis et
intellectus assuetos. i. assuetos te
nebris passionuz attolle. i. erigé ad
lucë plicue fitatis supple ut vez
videant iudicio recte rônis. et sunt
siles aub². s. noctuis et bubonibus
qz ituit. i. visu nox illuinat z dies
cecat. dñ eni vulgares nô intuent
ordinê rex q bz se ad moduñ lucis s
intuent suos affectus. i. desideria q
hnt se ad moduñ tenebrax. ipi putat
felicez esse impunitate scelerz. i. malo
rñ. vel licentia supple scuiedi h bo
nia. puidetia si pformaueris aim tuu
rete pñm qz tu te ipé addidisti excel
ad peiora. i. vicia ue p nô quesieris ex
is fact² es belua. **H**oc declarat i sili.
muc frá. cundis supple iudicis ex cel
i. tre. muc siderib². i. celo. **D**ic eodem
asseqriss pñm vñ suppliciuñ dina iustis
o q natura visus reqrit mediuñ illuinat
et videt i die qz i nocte. cui² tn strariuñ
vñ pñct pluetudinē ad têbras sic credie
de die in cauernis latitat; et alijs au
Nô q dñc **V**ide qd etna lex sanciat.
vt oia sint ordinata. et iô km ordinez

Libri quarti de solatione philosophie

dicis nunqd debemus accede pcō
sensu his vulgaribus quods monstrau-
mus siles esse bestijsq.d. non.z hoc
manifestat per exemplum.d. Quid dicitur
si sed hoc amissio penitus visu obliu-
scere etias se ipm habuisse visu z ar-
bitrare nihil dcesse sibi ad profectio-
ne humana. nunqd hoies videte*s*. i. indicates eade cum ceco putaremus esse cecosq.d. imo supple-
serter. Si vulgares dicent se recte iudicant et se non esse beluas/ adhuc non esset eis plentiendum
rei veritatem. per quod non est astandum eoz iudicio. vñ Hen in de remediis. fori. dicitur Male opinantur
hoies de te. sed mali. moueret aut si sapientes habloquerent. non autem malis displicee eandam. Male
de te loquuntur. moueret si habiudicio faceret. non atque morbo ignoratiae faciuntur. Male de te loquuntur
quod bene nesciunt loquitur.

Hic phia pbat illos esse miserio-
res quod faciunt iniuriaquod patiuntur. z ex habcludit quod iniuria non est ipsius
patientis habinferentis. z iniuehit haboratores. scda ibi Hinc igite. Etia ibi
Acqnunc. Pro dicitur Nunqd vulga-
res non adquiescent. i. credet illud quod
nitur eque validis firmamentis: infeliciores eos esse quod faciat quod
quod patiantur iniuriaquod. B. Vellel iniqua has ipsas audire
rationes. P. Omnim inqt improbus num supplicio dignus
negasquod. B. Non me. P. Infelices non esse quod sint impro-
bi multipliciter liquet. B. Ita iniqua. P. Qui igit sup-
plicio digni sunt: miserios esse non dubitas. B. Con-
uenit inquam. P. Si igit cognitor ait: resideres. cui
supplicium inferendum putares/ ei ne quod fecisset. an quod per-
tulisset iniuriaquod? B. Nec ambigo inqt quod proprio sati-
faceret dolore facientis. P. Miserior igit tibi iniurie
illator quod acceptor ee videtur. B. Consequitur iniqua-
to est miserior. sed faciens iniuriaquod dignior est supplicio quod patiens. gener faciens iniuriaquod dignior est supplicio quod iniuria patiens. Pro innuit primus syllogismum.d. Nunqd negas omnim imper obum ee dignum sup-
plicioquod. Boecius dicit. Non me nego. Et phia inqt. multipliciter liquet eos esse infelices quod st improbi
Ita est dicitur boecius. Igit dicitur phia. quod digni st supplicio non dubitas eos esse miserios. Dicitur boecius
Conuenit iniqua supple prodicit. Tunc innuit sed z syllogismum per modum interrogacionis. d. A boccisi-
tu residens cognitor. i. index causaz cui putares inferendum supplicium: ver ei quod fecisset iniuria. vel et
quod pertulisset iniuriaquod? Dicitur boecius Non ambigo. i. non dubito quod ego satisfacem passo iniuria dolore
i. cum supplicio facietis iniuria. Igit dicitur phia illator iniurie videt tibi ee miserior quod acceptor in-
iurie. Dicitur boecius. Consequitur iniqua supple prodicit. Non quod ad eande proclome sic posset argui. Qui
cuique operat malum ex proprio: magis peccat z miserior est quod ipm sustinens sine proprio volutate.
sed inferens iniuriaquod peccat ex proprio z ex voluntate. sustinens at sustinet hab volutate. gener inferens iniuria
peior est z miserior patiente iniuriaquod.

Hic phia procludit ex dictis quod quod
be*et* iniuria non est miseria patientis habinferentis. d. Hac igit de ea quod infes-
rens iniuriaquod miserior est patiente z ex
alijs causis ea radice. i. fundamento nitentibus hab. s. fundamento quod turpitude facit hoies miserios su-
apre natura. i. sua propria natura. Ex hoc apparet iniuria cunlibet illatam non esse miseriam acci-
pientis. i. patientis eam sed inferentis. Nota quod ex leta sic potest argui. Turpitude propria natura sua
facit hoiem miserum. sed turpitude est in inferente iniuria z non in paciente. gener inferens iniuria est tur-
pis et miser et per quod iniuria non est miseria patientis sed eam inferentis

Hic phia iniuehit haboratores. z procludit ex dictis quod odii non hab locum. P. Acqnunc ait pratra faciunt oratores. Pro his eniq

monstramus? Quid si quis amissio penitus visu-
plum etiam se habuisse obliuisceretur intuitum nihil
quod sibi ad humanam perfectionem deesse arbitraretur.
num videntes eadem cecos putaremus?

Nam ne illud quoddem adquiescent/ quod eque validis rati-
onum nitur firmamentis: infeliciores eos esse quod faciat quod
quod patiantur iniuriaquod. B. Vellel iniqua has ipsas audire
rationes. P. Omnim inqt improbus num supplicio dignus
negasquod. B. Non me. P. Infelices non esse quod sint impro-
bi multipliciter liquet. B. Ita iniqua. P. Qui igit sup-
plicio digni sunt: miserios esse non dubitas. B. Con-
uenit inquam. P. Si igit cognitor ait: resideres. cui
supplicium inferendum putares/ ei ne quod fecisset. an quod per-
tulisset iniuriaquod? B. Nec ambigo inqt quod proprio sati-
faceret dolore facientis. P. Miserior igit tibi iniurie
illator quod acceptor ee videtur. B. Consequitur iniqua-
to est miserior. sed faciens iniuriaquod dignior est supplicio quod patiens. gener faciens iniuriaquod dignior est supplicio quod iniuria patiens. Pro innuit primus syllogismum.d. Nunqd negas omnim imper obum ee dignum sup-
plicioquod. Boecius dicit. Non me nego. Et phia inqt. multipliciter liquet eos esse infelices quod st improbi
Ita est dicitur boecius. Igit dicitur phia. quod digni st supplicio non dubitas eos esse miserios. Dicitur boecius
Conuenit iniqua supple prodicit. Tunc innuit sed z syllogismum per modum interrogacionis. d. A boccisi-
tu residens cognitor. i. index causaz cui putares inferendum supplicium: ver ei quod fecisset iniuria. vel et
quod pertulisset iniuriaquod? Dicitur boecius Non ambigo. i. non dubito quod ego satisfacem passo iniuria dolore
i. cum supplicio facietis iniuria. Igit dicitur phia illator iniurie videt tibi ee miserior quod acceptor in-
iurie. Dicitur boecius. Consequitur iniqua supple prodicit. Non quod ad eande proclome sic posset argui. Qui
cuique operat malum ex proprio: magis peccat z miserior est quod ipm sustinens sine proprio volutate.
sed inferens iniuriaquod peccat ex proprio z ex voluntate. sustinens at sustinet hab volutate. gener inferens iniuria

peior est z miserior patiente iniuriaquod.

Hinc igit alijsque de causis ea radice nitentibz quod tur-
pitude suapte natura miserios faciat: apparet, illatam
cunlibet iniuria non accipietis. sed inferens ee miseriaz.
alijs causis ea radice. i. fundamento nitentibus hab. s. fundamento quod turpitude facit hoies miserios su-
apre natura. i. sua propria natura. Ex hoc apparet iniuria cunlibet illatam non esse miseriam acci-
pientis. i. patientis eam sed inferentis. Nota quod ex leta sic potest argui. Turpitude propria natura sua
facit hoiem miserum. sed turpitude est in inferente iniuria z non in paciente. gener inferens iniuria est tur-
pis et miser et per quod iniuria non est miseria patientis sed eam inferentis

Hinc igit alijsque de causis ea radice nitentibz quod tur-
pitude suapte natura miserios faciat: apparet, illatam
cunlibet iniuria non accipietis. sed inferens ee miseriaz.
alijs causis ea radice. i. fundamento nitentibus hab. s. fundamento quod turpitude facit hoies miserios su-
apre natura. i. sua propria natura. Ex hoc apparet iniuria cunlibet illatam non esse miseriam acci-
pientis. i. patientis eam sed inferentis. Nota quod ex leta sic potest argui. Turpitude propria natura sua
facit hoiem miserum. sed turpitude est in inferente iniuria z non in paciente. gener inferens iniuria est tur-
pis et miser et per quod iniuria non est miseria patientis sed eam inferentis

prosa quart
gratia quod aeribus processe a
cavat conat. a magia ad
tio debet. Atque non ab
malitiamus acusatur
et medicis duci oportebat
recurrat. Quo modo re
verentur. 3. quod quoque
hunc relata fas elicit alp
cruicibus se deposituro
proficit probans nec he
decimatum operam repu
tationis indicatioque perm
bus ministris nec defensio
sculps. Ipsi quoque impo
deris le deposituro se fer
videtur et reputetur cre
sus ministris et acceleretur
spatulat. Atque infirmitate
et sic infirmitate infirmitate
parvum faciat evanescere.
non accidit. Atque in
sic enim ergo non est et
accidit. Atque in
victus et dominatus sum
Quo si ut quod sapientia
relaxat. Ni bonos qu
mados ho odise rene car
ita vestitus quod est quod
cooperante dignos odo
Clementio magis non in
quo tunc se let que
qui duobus sed potius min
et ei latentes copuli
et ad latentes docebat
remissa habeat proculve
Mensis fulgenti
O. Gloriatus iuu
Et proprio fac
Si montem patet pa

Prosa quarta et Retrū quartū

grauē qd acerbūq; pessi sunt: miserationē iudicū ex citare conant. cū magis admittētibus iustior misera-
tio debeat. Quos non ab iratis h̄a p̄picijs potius:
miserantibusq; accusatorib⁹ ad iudicū veluti egros
ad medicū duci oportebat vt culpe morbos: supplicio
resecarent. Quo pacto defensor⁹ opera vel tota frige-
ret: vel si p̄delle hoībus mallet: in accusationis habi-
tū verteret. Ipsi quoq; improbi si eis aliqua rimula
x̄tutē relicta fas esset aspicē: vicioz q; sordes: pena⁹
cruciab⁹ sc deposituros videret: p̄pensatione adi-
piscende probitatis nec hos cruciat⁹ esse dicerent:
defensor⁹ q; operam repudiarent. ac se totos accusa-
toribus iudicibusq; permitterent.

B. Iniqui. P. Quiq; sup-
sicos eis non dubitas. B. Con-
siq; cogitor sic ridentes.
dū putares tñ q; fructuam q; per-
tinet. Nec ambigō inq; q; ipsi in-
venis. P. Videntur igit; ab in-
cōmmodis ei q; patientis. q; ad miserādū eis maxie debet induci iudices. cuius
re esse miseriā inferētis iniuriā q; patientis. q; ad miserādū patientib⁹ iniuriā. Nō q; faciētes ins-
trariū faciūt oratores. q; inducūt iudices ad miserādū patientib⁹ iniuriā. Nō q; faciētes ini-
uriā accusandi st nō ex ira s̄ ex cōpassione & misericordia. sic et illis q; morbo vicioz affecti st et potius
st accusandi q; defendēdi vt penali acerbitate eoz malicia minuaf. Itē si mali p̄pēderet lo:des
vicioz et dignitates x̄tutū nō reputarent cruciat⁹ se accusatoribus & iudicib⁹ voluntarie after-
rent puniendos.